
 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI 

EXTRATO DE CONTRATO – NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

 

CONTRATO 080/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: INOVA SOLUÇÕES CONTÁBEIS LTDA – ME, CNPJ sob o n. 18.736.262/0001-84. OBJETO: Contratação 

de empresa para assessoria e orientação dos fiscais tributários do município na organização e realização de eventos de sensibilização e divulgação para implantação do 

Programa de Integração Tributária. PROC. ORIGEM: Carta Convite 018/2017. VALOR: R$ 1.700,00 mensais. ASSINATURA: 10/11/2017. PRAZO: 06 meses. 

 

CONTRATO 081/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: JFEB TRANSPORTES E TURISMO LTDA, CNPJ sob o n. 07.508.165/0001-18. OBJETO: Contratação de 

empresa, em caráter emergencial, para prestar serviços de transporte de alunos, em um itinerário de 75 Km por dia, passando pelas localidades de Campo do Estado, Arroio 

das Pedras, Passo do Santa Cruz, Assentamento Tempo Novo. PROC. ORIGEM: Dispensa nº 015/2017. VALOR: R$ 2,49 p/Km. ASSINATURA: 16/11/2017. PRAZO: 

30 dias. 

 

CONTRATO 082/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: NA REAL COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ sob o n. 28.006.853/0001-50. OBJETO: realização do Show 

Lendas com a dupla “Milionário e Marciano”, no palco da Lagoa Armênia, na noite principal do “26º Natal Açoriano em Terra Gaúcha”. PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 

011/2017. VALOR: R$ 73.000,00. ASSINATURA: 20/11/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 083/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LUIZ FERNANDO DAS NEVES BRANDÃO - MEI, CNPJ sob o n. 27.122.875/0001-12. OBJETO: 

Contratação para prestação de serviços de limpeza e manutenção da Lagoa Armênia, da Praça da Bandeira, pátios das Sedes da Secretaria de Habitação e Assistência Social e 

da Farmácia Básica. PROC. ORIGEM: Carta Convite 019/2017. VALOR: R$ 1.320,00 mensais. ASSINATURA: 22/11/2017. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 084/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PAULINÉIA LOTTERMANN REIS, CNPJ sob o n. 10.936.352/0001-07. OBJETO: aquisição de mobiliários, 

destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 020/2017. VALOR: R$ 7.526,72. ASSINATURA: 06/12/2017. PRAZO: termino se 

dará com a entrega total do objeto 

 

CONTRATO 085/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: M. P. ZANON & CIA LTDA – EPP, CNPJ sob o n. 07.520.542/0001-34. OBJETO: Contratação de empresa 

especializada em comercialização de Fogos de Artifícios e Realização de Show Pirotécnico, compreendendo montagem, desmontagem, limpeza, instalações de equipamentos 
e balsa e outros serviços correlatos, para atender as necessidades da Noite Principal do 26º Natal Açoriano em Terra Gaúcha. PROC. ORIGEM: Carta Convite 020/2017. 

VALOR: R$ 24.900,00. ASSINATURA: 06/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 086/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ sob o n. 20.444.829/0001-90. 

OBJETO: aquisição de equipamentos odontológicos, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 023/2017. VALOR: R$ 

6.752,94. ASSINATURA: 07/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

 



 2 

CONTRATO 087/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CLAMAIR ADMINISTRADORA DE BENS LTDA - EPP, CNPJ sob o n. 07.005.318/0001-04. OBJETO: 

contratação de empresa para locação de um conjunto móvel de britagem, montados em uma única unidade, abaixo relacionado e descrito, para a britagem de brita, cascalho, 

saibro e entulhos para a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos do município de Taquari. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 024/2017. VALOR: R$ 18.000,00 

mensais. ASSINATURA: 08/12/2017. PRAZO: 12 meses. 

 

CONTRATO 088/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI ME, CNPJ sob o n. 07.554.943/0001-05. OBJETO: contratação a 

aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2017. VALOR: R$ 

23.700,00. ASSINATURA: 18/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 
 

CONTRATO 089/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LINHA MÉDICA EQUIPAMENTOS PARA MEDICINA LTDA - EPP, CNPJ sob o n. 68.780.709/0001-90. 

OBJETO: contratação a aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 

022/2017. VALOR: R$ 31.597,20. ASSINATURA: 18/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 090/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: HOSPITALAR SILVANO LTDA – ME, CNPJ sob o n. 12.437.723/0001-31. OBJETO: contratação a 

aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 022/2017. VALOR: R$ 

7.640,00. ASSINATURA: 18/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 091/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CMED SERVIÇOS TÉCNICOS E DISTRIBUIDORA LTDA - ME, CNPJ sob o n. 20.444.829/0001-90. 

OBJETO: contratação a aquisição de equipamentos ambulatoriais e hospitalares, destinados à Secretaria Municipal de Saúde. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 

022/2017. VALOR: R$ 39.040,00. ASSINATURA: 18/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 092/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL SENAC AR/RS, CNPJ sob o n. 

03.422.707/0001-84. OBJETO: prestação, pelo Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC/RS, ao MUNICÍPIO, dos serviços técnicos profissionais 

especializados para ministrar curso de planejamento estratégico na Gestão Pública, com duração de 20 (vinte) horas aula, para até 30 (trinta) alunos, no município de Taquari. 

PROC. ORIGEM: Inexigibilidade 012/2017. VALOR: R$ 5.938,00. ASSINATURA: 22/12/2017. PRAZO: de 22/12/2017 a 05/01/2018. 

 

CONTRATO 093/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA, CNPJ sob o n. 00.802.002/0001-02. OBJETO: 

Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 028/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do Consórcio Público da Associação dos 

Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 003/2017. VALOR: R$ 114,00. 

ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 094/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ATONS DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALATES LTDA, CNPJ sob o n. 

09.192.829/0001-08. OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 030/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do 



 3 

Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 

004/2017. VALOR: R$ 654,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 095/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, CNPJ sob o n. 81.706.251/0001-98. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 049/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do Consórcio Público da 

Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 005/2017. VALOR: R$ 

911,40. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 096/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CIRURGICA SANTA CRUZ COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o n. 

94.516.671/0001-53. OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 034/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do 

Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 

006/2017. VALOR: R$ 114,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 097/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ sob o n. 44.734.671/0001-51. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 037/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do Consórcio Público da 

Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 007/2017. VALOR: R$ 

900,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 098/2017 
CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: LICIMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E 

HOSPITALARES LTDA, CNPJ sob o n. 04.071.245/0001-60. OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 042/2017, originária do 

Pregão Eletrônico nº 002/2017, do Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de 

Preços de Outro Órgão nº 008/2017. VALOR: R$ 300,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 099/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MARCOFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ sob o n. 

06.935.554/0001-67. OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 044/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do 

Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 

009/2017. VALOR: R$ 169,20. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 100/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MAURO MARCIANO COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ sob o n. 94.894.169/0001-86. 

OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 045/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do Consórcio Público da 

Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 010/2017. VALOR: R$ 

840,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 101/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: SUL RIOGRANDENSE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA, CNPJ sob o n. 

11.084.800/0001-54. OBJETO: Aquisição de medicamentos, nos termos da Ata de Registro de Preços nº 052/2017, originária do Pregão Eletrônico nº 002/2017, do 



 4 

Consórcio Público da Associação dos Municípios da Região Metropolitana de Porto Alegre – CM Granpal. PROC. ORIGEM: Registro de Preços de Outro Órgão nº 

011/2017. VALOR: R$ 1.400,00. ASSINATURA: 26/12/2017. PRAZO: termino se dará com a entrega total do objeto. 

 

CONTRATO 102/2017 

CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: MAFRE SEGUROS GERAIS S.A., CNPJ sob o nº 61.074.175/0001-38. OBJETO: Contratação de uma 

seguradora, para efetuar os seguros totais e contra terceiros para os veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Taquari. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 012/2017. 

VALOR: R$ 19.936,50. ASSINATURA: 27/12/2017. PRAZO: 12 meses. 

 

 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS – NOVEMBRO/DEZEMBRO/2017 

(Lei Federal n° 8.666/93, art. 61, parágrafo único) 

CONTRATO 060/2016 

TERMO DE RESCISÃO - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CISAL CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ n. 89.866.321/0001-87. OBJETO: 

rescisão do Contrato nº 060/2016, originário do Processo de Dispensa nº 003/2016, nos termos do edital de Concorrência 002/2016, celebrado em 23 de junho de 2016 entre 

as partes acima especificadas, cujo objeto é a “contratação, em regime de empreitada global (mão de obra e material), de empresa para execução de obra de pavimentação 

asfáltica, microdrenagem, sinalização viária e execução de calçadas nas ruas: Sadi de Almeida Castro – Trechos 01 e 02, Valter Hackmann, Timóteo Junqueira dos Santos e 

Alcides Cardoso, neste município, totalizando uma área de 8.097,12m². MOTIVAÇÃO: inviabilidade de continuação da obra, devido a desatualização dos preços contratados, 

motivados pelos diversos atrasos nos repasses por parte do ministério das Cidades, que prejudicaram o regular andamento da obra.  ASSINATURA: 23/11/2017. 

 

CONTRATO 027/2015 
TERMO ADITIVO VII - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COESUL – CONSTRUTORA EXTREMO SUL LTDA, CNPJ n. 87.654.547/0002-

70. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 004/2015. OBJETO: acrescentada à Cláusula III que trata “DO PREÇO, PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO”, no item III.1, a 
título de adequação de projeto, o valor de R$ 60.200,47 (sessenta mil, duzentos reais e quarenta e sete centavos). VALOR: + R$ 60.200,47. ASSINATURA: 30/11/2017. 

 

CONTRATO 047/2015 
TERMO ADITIVO IV - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CONPASUL CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n. 

90.063.470/0001-97. PROC. ORIGEM: Concorrência 005/2014. OBJETO: à Cláusula IV - DO PRAZO DE ENTREGA, no item IV.1, o prazo de mais 180 (cento e 

oitenta) dias, a contar de 21 de dezembro de 2017,  para a conclusão das obras e serviços. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 06/12/2017. 

 

CONTRATO 007/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: POSTO GASOLEO LTDA, CNPJ sob o n. 98.586.738/0003-49. PROC. ORIGEM: 

Pregão Presencial nº 001/2017. OBJETO: Fica alterado o valor unitário do item 01 “gasolina tipo comum”, que passa a ser de R$ 4,25 (quatro reais e vinte e cinco centavos) 

e do item 02 “Óleo Diesel”, que passa a ser de R$ 3,07 (três reais e sete centavos). ASSINATURA: 06/12/2017. 
 

CONTRATO 008/2017 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA, CNPJ sob o n. 

00.133.913/0001-86. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2017. OBJETO: Fica alterado o valor unitário do item 03 “óleo S10”, que passa a ser de R$ 3,44 (três 

reais e quarenta e quatro centavos). ASSINATURA: 06/12/2017. 

 

CONTRATO 064/2016 



 5 

TERMO ADITIVO III - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: CESPRO PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA, CNPJ sob o nº 

17.875.435/0001-82. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial 007/2016. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula Quarta, que trata da “Do prazo de entrega”, o prazo de mais 

150 (cento e cinqüenta dias), a contar de 24 de dezembro de 2017, para entrega total dos serviços contratados. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 20/12/2017. 

 

CONTRATO 007/2017 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: POSTO GASOLEO LTDA, CNPJ sob o n. 98.586.738/0003-49. PROC. ORIGEM: 

Pregão Presencial nº 001/2017. OBJETO: prorroga-se o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2018, pelo prazo de 30 (trinta) dias ou até a conclusão do respectivo 

processo licitatório, mantendo-se os mesmos preços e condições já ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 20/12/2017. 

 

CONTRATO 008/2017 
TERMO ADITIVO II - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: ABASTECEDORA DE COMBUSTÍVEIS FRIZZO LTDA, CNPJ sob o n. 

00.133.913/0001-86. PROC. ORIGEM: Pregão Presencial nº 001/2017. OBJETO: prorroga-se o referido contrato, a contar de 01 de janeiro de 2018, pelo prazo de 30 

(trinta) dias ou até a conclusão do respectivo processo licitatório, mantendo-se os mesmos preços e condições já ajustadas. VALOR: sem alteração. ASSINATURA: 

20/12/2017. 

 

CONTRATO 045/2015 
TERMO ADITIVO I - CONTRATANTE: Município de Taquari. CONTRATADA: COMERCIAL PORTO ALEGRENSE DE MÁQUINAS CALCULADORAS LTDA, 

CNPJ/MF sob o n.87.138.145/0001-31. PROC. ORIGEM: Tomada de Preços 008/2015. OBJETO: Fica acrescentada à Cláusula Segunda, item II.1.1, uma unidade da 

multifuncional Laser Monocromática nesse especificada, do mesmo modelo e fabricante das já disponibilizadas ao Município, totalizando, assim, 18 unidades. VALOR: sem 

alteração. ASSINATURA: 20/12/2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obs.: O presente extrato encontra-se publicado na íntegra no site www.taquari.rs.gov.br e no mural da entidade, conforme Lei Municipal n° 3.420/2012. 

http://www.taquari.rs.gov.br/

